
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.105 DEL 26/05/2021
1

DETERMINAZIONE N. 105
Data di registrazione 26/05/2021

AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio segreteria generale e organi istituzionali 

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE PERIODO 01/07/2021-
30/06/2024 DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI 
GENZANO DI ROMA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.105 DEL 26/05/2021
2

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con decreto del Sindaco n. 69 del 30/12/2020, sono state attribuite alla sottoscritta Dott.ssa 

Geltrude Monti le funzioni dirigenziali relativamente all’Area Amministrativa;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 19/04/2021 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, la nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2021-2023, la nota integrativa ed il piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011);

VISTO il D. Lgs. 267/2000 Tuel, in particolare l’art.183;
VISTO il D. Lgs. 165/2001;
VISTO il D. Lgs. 50/2016;
VISTA la Legge 136/2010 e smi;
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n.16 del 
18/05/2017;
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n.240 del 28/11/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 147-bis del TUEL che prevede “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del 
servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del 
visto attestante la regolarità finanziaria.”;

DATO ATTO che la sottoscrizione con la quale è perfezionato il presente provvedimento, equivale 
ad attestazione da parte del Dirigente di Area di aver effettuato sul medesimo atto il controllo di 
regolarità amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art. 3 del vigente regolamento comunale sui 
controlli interni e degli artt. 174 e ss. del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;

CHE in merito al rispetto dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2, del D.L. n.78/2009, convertito nella L. 
n.102/2009, si accerta di aver preventivamente accertato che il programma dei pagamenti 
conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.105 DEL 26/05/2021
3

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che ai sensi del decreto suddetto, c.d. Codice degli Appalti Pubblici, vengono 
enunciati fra i principi ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed 
all’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle 
prestazioni, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera 
concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e 
pubblicità;

DATO ATTO che in data 30/06/2021 scadranno le seguenti polizze stipulate da questa 
Amministrazione:

- RCA/ARD Libro Matricola n.201223224 Nobis Spa; 
- Kasko Dipendenti in Missione n.ILIEK01220 AIG Europe S.A.; 
- Furto n.45/162532935, UnipolSAI; 
- Infortuni Cumulativa n. 77/162542206, UnipolSAI; 
- All Risks Elettronica n.90/162536034, UnipolSAI; 
- Incendio n380760179, Generali; 
- Tutela Legale n.82.0105228, Roland 
- RCT/O n. A7LTY00389K, Lloyd’s;
- RC Patrimoniale n.BE000057051 Lloyd’s;

CHE sarà necessario altresì affidare il nuovo Lotto RCT e Infortuni Volontari della Protezione 
Civile;

RITENUTO doversi, pertanto, procedere con l’affidamento delle suddette coperture assicurative 
suddivise nei seguenti Lotti:

Lotto I: RCT/O; 
Lotto II: RC Patrimoniale; 
Lotto III: Tutela Legale; 
Lotto IV: Incendio;
Lotto V: Furto;
Lotto VI: Elettronica; 
Lotto VII: Infortuni Cumulativa;
Lotto VIII: Kasko Dipendenti in Missione;
Lotto IX: RCA /ARD Libro Matricola;
Lotto X RCT e Infortuni Volontari Protezione Civile;

VISTO l’art. 37, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, secondo cui: ”le stazioni appaltanti non in possesso 
della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e 
lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.105 DEL 26/05/2021
4

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica”;

CONSIDERATO che il Comune di Genzano di Roma con deliberazione del C.C. n. 12 del 
30/03/2017 ha aderito alla Stazione Unica Appaltante/Soggetto aggregatore della Città 
Metropolitana di Roma Capitale ed ha approvato lo schema di convenzione e regolamento di 
funzionamento per la gestione delle procedure di acquisizione di lavori, di beni e servizi, sottoscritta 
successivamente dai soggetti interessati;

CHE, secondo i termini e le modalità previste dalla convenzione sottoscritta, è demandato alla SUA 
lo svolgimento della procedura di gara in oggetto;

CHE è, altresì, demandato alla SUA la redazione del bando e del disciplinare di gara rimanendo a 
carico dell’Ente la predisposizione dei capitolati tecnici e degli allegati relativi all’offerta tecnica e 
all’offerta economica che confluiranno nel disciplinare di gara;

CHE al fine di garantire i principi di concorrenza, pubblicità e non discriminazione previsti dalla 
normativa vigente sui contratti pubblici, si procederà ad esperimento di gara per l’affidamento dei 
servizi assicurativi, mediante procedura aperta ai sensi e per gli effetti degli art. 59, comma 1, e 60 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 6, del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

CHE la durata del contratto è determinata in tre anni;

CHE l’importo triennale a base d’asta è pari a:

Lotto I: RCT/O Euro 210.000,00 comprensivo di imposte;
Lotto II: RC Patrimoniale Euro 69.000,00 comprensivo di imposte;
Lotto III: Tutela Legale Euro 24.600,00 comprensivo di imposte;
Lotto IV: Incendio Euro 36.000,00 comprensivo di imposte;
Lotto V: Furto Euro 9.000,00 comprensivo di imposte;
Lotto VI: Elettronica Euro 3.600,00 comprensivo di imposte;
Lotto VII: Infortuni Cumulativa Euro 3.600,00 comprensivo di imposte;
Lotto VIII: Kasko Dipendenti in Missione Euro 3.000,00 comprensivo di imposte;
Lotto IX: RCA /ARD Libro Matricola Euro 24.000,00 comprensivo di imposte;
Lotto X RCT e Infortuni Volontari Protezione Civile Euro 18.000,00 comprensivo di imposte;

VISTI e ritenuti meritevoli di approvazione i capitolati tecnici ed i prospetti di offerta tecnica ed 
economica predisposti in collaborazione con il broker GBSapri Spa;

CHE il contributo a favore della SUA, è pari ad Euro 2.004,00, ai sensi di quanto previsto 
dall’art.10, comma 2, della convenzione è pari allo 0,5% dell’importo a base di gara;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.105 DEL 26/05/2021
5

CHE, ai sensi di quanto previsto dall’art.11, comma 6, delle suddetta convenzione, l’Ente aderente è 
tenuto al rimborso alla Città Metropolitana di Roma Capitale delle seguenti spese vive:

- spese di pubblicazione su GURI, GUCE e su quotidiani locali e nazionali, in tutti i casi in 
cui la normativa vigente imponga dette pubblicazioni, per Euro 2.700,00;

- contributo dovuto all’ANAC a seguito della richiesta del CIG, per Euro 255,00;

CHE sono stati richiesti all’ANAC i CIG per i dieci lotti così come sopra individuati;

Tutto ciò premesso

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) di indire gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, e con il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa (sulla base del miglior 
rapporto qualità- prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 6, del D.Lgs 50/2016), per 
l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa sottoelencati per gli importi di spesa 
indicati:

Lotto I: RCT/O importo triennale a base d’asta Euro 210.000,00 
Lotto II: RC Patrimoniale importo triennale a base d’asta Euro 69.000,00 
Lotto III: Tutela Legale importo triennale a base d’asta Euro 24.600,00 
Lotto IV: Incendio importo triennale a base d’asta Euro 36.000,00
Lotto V: Furto  importo triennale a base d’asta Euro 9.000,00 
Lotto VI: Elettronica importo triennale a base d’asta Euro 3.600,00 
Lotto VII: Infortuni Cumulativa importo triennale a base d’asta Euro 3.600,00 
Lotto VIII: Kasko Dipendenti in Missione importo triennale a base d’asta Euro 3.000,00 
Lotto IX: RCA /ARD Libro Matricola importo triennale a base d’asta Euro 24.000,00 
Lotto X: RCT e Infortuni 
Volontari Protezione Civile importo triennale a base d’asta Euro 18.000,00 

2) di approvare i capitolati tecnici e gli allegati relativi all’offerta tecnica e all’offerta economica – a 
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto - che confluiranno nel disciplinare di gara, 
predisposti per ciascun servizio di copertura assicurativa sopra indicata, demandando alla SUA, a 
seguito della adesione del Comune di Genzano di Roma alla stazione appaltante della Città 
Metropolitana di Roma Capitale, la predisposizione del bando e del disciplinare di gara e lo 
svolgimento della procedura di gara in oggetto;

3) di dare atto che la durata dei contratti assicurativi suddetti viene determinata in anni tre, dal 
01/07/2021 al 30/06/2024;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.105 DEL 26/05/2021
6

4) di dare atto che il valore dell’appalto, riferito alla durata del contratto di anni tre, è determinato 
complessivamente in Euro 400.800,00, comprensivo di imposte;

5) di dare atto che il RUP della gara è la D.ssa Geltrude Monti;

6) di dare, altresì, atto che sono stati richiesti all’ANAC i seguenti CIG:

Lotto I: RCT/O CIG 876019666D
Lotto II: RC Patrimoniale CIG 87602291AA
Lotto III: Tutela Legale CIG 876024922B
Lotto IV: Incendio CIG 8760263DB5
Lotto V: Furto CIG 8760290400
Lotto VI: Elettronica CIG 8760306135
Lotto VII: Infortuni Cumulativa CIG 8760316973
Lotto VIII: Kasko Dipendenti in Missione CIG 8760330502
Lotto IX: RCA /ARD Libro Matricola CIG 8760345164
Lotto X: RCT e Infortuni 
Volontari Protezione Civile CIG 8760357B48

7) di prenotare la somma suddetta sul capitolo 01031.10.0344 e sul capitolo 11011.03.0787 del 
Bilancio 2021-2023, nel modo di seguito indicato, dando atto che le somme di imputazione 
successiva al bilancio 2021-2023, verranno impegnate con l’approvazione dei relativi bilanci:

Anno 2021:



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.105 DEL 26/05/2021
7

Anno 2022:

Lotto
Descrizione e 
numero del 

capitolo

Anno di 
imputazion

e
Totale CIG

Lotto I: RCT/O 01031.10.0344 2021 Euro 35.000,00 876019666D
Lotto II: RC 
Patrimoniale 01031.10.0344 2021 Euro 11.500,00 87602291AA

Lotto III: Tutela 
Legale 01031.10.0344 2021 Euro 4.100,00 876024922B

Lotto IV: Incendio 01031.10.0344 2021 Euro 6.000,00 8760263DB5
Lotto V: Furto 01031.10.0344 2021 Euro 1.500,00 8760290400

Lotto VI: 
Elettronica 01031.10.0344 2021 Euro 600,00 8760306135

Lotto VII: Infortuni 
Cumulativa 01031.10.0344 2021 Euro 600,00 8760316973

Lotto VIII: Kasko 
Dipendenti in 

Missione
01031.10.0344 2021 Euro 500,00 8760330502

Lotto IX: RCA 
/ARD Libro 
Matricola

01031.10.0344 2021 Euro 4.000,00 8760345164

Lotto X: RCT e 
Infortuni/Volontari 
Protezione Civile

11011.03.0787 2021 Euro 3.000,00 8760357B48

 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.105 DEL 26/05/2021
8

Anno 2023:

Lotto
Descrizione e 
numero del 

capitolo

Anno di 
imputazion

e
Totale CIG

Lotto I: RCT/O 01031.10.0344 2022 Euro 70.000,00 876019666D
Lotto II: RC 
Patrimoniale 01031.10.0344 2022 Euro 8.200,00 87602291AA

Lotto III: Tutela 
Legale 01031.10.0344 2022 Euro 23.000,00 876024922B

Lotto IV: Incendio 01031.10.0344 2022 Euro 12.000,00 8760263DB5
Lotto V: Furto 01031.10.0344 2022 Euro 3.000,00 8760290400

Lotto VI: 
Elettronica 01031.10.0344 2022 Euro 1.200,00 8760306135

Lotto VII: Infortuni 
Cumulativa 01031.10.0344 2022 Euro 1.200,00 8760316973

Lotto VIII: Kasko 
Dipendenti in 

Missione
01031.10.0344

2022
Euro 1.000,00 8760330502

Lotto IX: RCA 
/ARD Libro 
Matricola

01031.10.0344
2022

Euro 8.000,00 8760345164

Lotto X: RCT e 
Infortuni/Volontari 
Protezione Civile

11011.03.0787
2022

Euro 6.000,00 8760357B48

 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.105 DEL 26/05/2021
9

Anno 2024:

Lotto
Descrizione e 
numero del 

capitolo

Anno di 
imputazion

e
Totale CIG

Lotto I: RCT/O 01031.10.0344 2023 Euro 70.000,00 876019666D
Lotto II: RC 
Patrimoniale 01031.10.0344 2023 Euro 8.200,00 87602291AA

Lotto III: Tutela 
Legale 01031.10.0344 2023 Euro 23.000,00 876024922B

Lotto IV: Incendio 01031.10.0344 2023 Euro 12.000,00 8760263DB5
Lotto V: Furto 01031.10.0344 2023 Euro 3.000,00 8760290400

Lotto VI: 
Elettronica 01031.10.0344 2023 Euro 1.200,00 8760306135

Lotto VII: Infortuni 
Cumulativa 01031.10.0344 2023 Euro 1.200,00 8760316973

Lotto VIII: Kasko 
Dipendenti in 

Missione
01031.10.0344

2023
Euro 1.000,00 8760330502

Lotto IX: RCA 
/ARD Libro 
Matricola

01031.10.0344
2023

Euro 8.000,00 8760345164

Lotto X: RCT e 
Infortuni/Volontari 
Protezione Civile

11011.03.0787
2023

Euro 6.000,00 8760357B48

 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.105 DEL 26/05/2021
10

8) di impegnare la somma dovuta quale rimborso oneri alla S.U.A prevista all’art. 10 della 
convenzione pari allo 0,5% dell’importo a base di gara pari ad Euro 2.004,00 sul capitolo 
01031.10.0344 del Bilancio 2021;

9) di impegnare la somma dovuta quale rimborso alla S.U.A. per la pubblicazione degli atti di gara 
per un importo presunto pari ad Euro 2.700,00 sul capitolo 01031.10.0344 del Bilancio 2021;

10) di impegnare la somma dovuta quale rimborso alla S.U.A. di € 255,00 per il versamento del 
contributo obbligatorio all’ANAC (Autorità nazionale anticorruzione ex AVCP) sul capitolo 
01031.03.0158 del Bilancio 2021;

11) di dare atto che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazione dalla legge n. 102/2009, il dirigente del servizio accerta che il programma dei 
pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza 
pubblica e che verranno concordati termini di pagamento compatibili con l’attuale situazione di 
cassa”.

Lotto
Descrizione e 
numero del 

capitolo

Anno di 
imputazion

e
Totale CIG

Lotto I: RCT/O 01031.10.0344 2024 Euro 35.000,00 876019666D
Lotto II: RC 
Patrimoniale 01031.10.0344 2024 Euro 11.500,00 87602291AA

Lotto III: Tutela 
Legale 01031.10.0344 2024 Euro 4.100,00 876024922B

Lotto IV: Incendio 01031.10.0344 2024 Euro 6.000,00 8760263DB5
Lotto V: Furto 01031.10.0344 2024 Euro 1.500,00 8760290400

Lotto VI: 
Elettronica 01031.10.0344 2024 Euro 600,00 8760306135

Lotto VII: Infortuni 
Cumulativa 01031.10.0344 2024 Euro 600,00 8760316973

Lotto VIII: Kasko 
Dipendenti in 

Missione
01031.10.0344 2024 Euro 500,00 8760330502

Lotto IX: RCA 
/ARD Libro 
Matricola

01031.10.0344 2024 Euro 4.000,00 8760345164

Lotto X: RCT e 
Infortuni/Volontari 
Protezione Civile

11011.03.0787 2024 Euro 3.000,00 8760357B48

 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.105 DEL 26/05/2021
11

12) di inviare copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

13) in merito al rispetto dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito nella L. 
n. 102/2009, si accerta di aver preventivamente accertato che il programma dei pagamenti 
conseguenti al presente atto sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

14) saranno rispettati gli adempimenti previsti dal Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 
relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati”, in vigore il 25 maggio 2018;

15) ai sensi della Legge 190/2012, del D.Lgs. n. 33/2013 e del decreto Trasparenza D.Lgs. 
25/05/2016 n.97, con la pubblicazione del presente atto presso l’albo Pretorio del Comune e nella 
sezione Amministrazione Trasparente presente nel sito istituzionale del Comune di Genzano di 
Roma http://genzanodiroma.trasparenza-valutazione-merito.it/;

Il Dirigente
GELTRUDE MONTI / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l.
(atto sottoscritto digitalmente)

http://genzanodiroma.trasparenza-valutazione-merito.it/

